
Vurdering av overvannshåndtering i reguleringsplanen Mejdells gate 
 

Bakgrunn 
Ved vedtak om å legge reguleringsplanen ut til offentlig ettersyn, ble det lagt til et tilleggspunkt til 
vedtaket; 

Under høringsperioden skal det vurderes om det kan innarbeides mer overvannshåndtering enn 
pålagt, og da fortrinnsvis i synlige, naturbaserte løsninger. 

Det er i høringsperioden avholdt møter med forslagstiller og aktuelle ressurspersoner for å diskutere 
hvilke muligheter som finnes. Hva synlige, naturbaserte løsninger rommer kan være flere elementer, 
men regnbed er en nærliggende tolkning og vurdert i arbeidet. Det er også vurdert ulike typer 
permeable dekker. 

Forutsetning  
Et sentralt grep i planen er å fjerne gateparkering for å kunne gi plass til tosidig fortau. Dette 
plangrepet støttes av alle regionale høringsparter som har uttalt seg, sammen med flere av naboene. 
I tillegg stopper bussen i denne delen av Mejdells gate og det skal være kantstopp langs vegen. Et 
sentralt grep i planen er å benytte arealer som allerede benyttes til vegformål, uten permanent 
inngrep på boligeiendommene.  

Av tilgjengelig areal er fordelingen planlagt slik; Kjørearealet skal være minimum 6,0 meter, dvs. 
avstand mellom kantstein på begge sider. Dette er relativt smalt, men bidrar til et lavt hastighetsnivå, 
og anses tilstrekkelig for de aktuelle trafikkmengder. Det er lagt til grunn at vestre fortauet får en 
konstant bredde på ca. 2,5 meter, dette er i tråd med Statens vegvesen Håndbok N100. Her fremgår 
det at fortau er hovedløsningen for gående, og bør være tosidig. I boliggater med lav trafikk og 
fartsgrense 30 km/t, kan gående benytte kjørebanen eller fortau kan være ensidig. Videre kommer 
det frem at fortausbredde på 2,5 m dekker minste krav til ferdselsareal og kantsteinssone, og 
muliggjør maskinell rydding av fortauet.  

Det østre fortauet får en økende bredde fra sør mot nord de første 77 meterne, med ca. 2,5 meter 
bredde i sør til ca. 3,25 meter lengre nord, og denne bredden beholdes frem til Bankgata. Dette vil gi 
et «overskuddsareal» på ca. 0,75 m i en lenge på om lag 60 m. Det bredeste fortauet er lagt på 
oversiden av vegen av hensyn til terrenget. For å få best mulig vertikal geometri på avkjørsler er det 
nødvendig med størst mulig avstand fra kjøreveg til gjerde/mur, derav det bredere fortauet på 
østsiden siden av vegen. 

Regnbed  
På grunn av fallretning er det mest hensiktsmessig å plassere regnbed på vestsiden av vegen. Ved å 
forskyve arealet fra øst til vest tapes fordelen det ekstra arealet gir for utformingen av avkjørslene på 
oversiden av vegen. I tillegg vil noe av arealet komme i konflikt med en avkjørsel, som vil medføre at 
det er kun langs eiendom gbnr. 200/279 det vil være mulig å etablere en synlig, naturbasert løsning. 
Et ytterligere moment som er av betydning er at noe av det overskytende fra minimumskravet til 
fortausbredden, vil gå bort i kantstein. Konsekvensen er at den synlige delen reelt sett vil ha en 
bredde på om lag 0,6 m, noe som anses som for smalt for anleggelse av et regnbed. 

Et alternativ til langsgående regnbed, som ikke går på bekostning av fortausarealet, er innsnevring av 
kjørebanen med regnbed. Dette vil kunne fungere som et fartsreduserende tiltak, men anses som 
uheldig i denne delen av Mejdells gate. Vurderingen baserer seg på at det er to kantstopp for buss i 



denne delen av gaten og at ambulansetjenesten benytter gaten til uttrykning. En eventuell 
innsnevring er ikke diskutert med Innlandstrafikk, men ambulansetjenesten har uttrykt at de 
benytter strekningen ofte. En eventuell innsnevring er vurdert å påvirke fremkommeligheten for 
kollektivtrafikk og utrykningskjøretøy, og anbefales derfor ikke.  

 

Figur 1: Figuren viser innsnevring av kjørebanen hvor innsnevringene er nedsenket grøntstruktur/regnbed for magasinering, 
infiltrasjon og rensing av overvann. Figuren er hentet fra «Gatenormal for Oslo». 

Håndbok N100 åpner for ensidig fortau i gater med lav fartsgrense og lite trafikk. Et alternativ for 
Mejdells gate er derfor å ikke etablere fortau på vestsiden, men heller synlige, naturbaserte løsninger 
for overvannshåndtering. Da det er kantstopp for buss i begge retninger i gaten er det nødvendig å 
videreføre fortauene som allerede er etablert i dag, men nord for kantstoppene vil det være mulig å 
etablere synlige, naturbaserte løsninger. Et valg av en slik løsning vil derimot være å gå bort fra 
hensikten med planen og anbefalinger som har kommet fra regionale myndigheter i høringsperioden. 

Mejdells gate ligger i kulturmiljø #12 (Byplanen). Noen av karaktertrekkene i dette området er at 
gatenettet følger rutenettstrukturen i byplanen fra 1827 og at området har et grønt preg med hager 
og store trær. En innsnevring av vegbanen vil bryte med øvrig gateutforming i området. Da området 
allerede har et grønt preg vil en nedsenket grøntstruktur ha en mindre visuell effekt enn om området 
hadde vært preget av tette grå flater. Ut fra en helhetlig vurdering anbefaler kommunedirektøren at 
tosidig fortau legges til grunn, hvor hensynet til trafikksikkerhet og kulturmiljøet, sammen med 
høringsuttalelser er vektlagt.  

Permeabelt dekke 
Andre mindre plasskrevende naturbaserte infiltrasjonsløsninger er permeable dekker. Permeabelt 
dekke er mest vanlig å benytte i møbleringssoner og på parkeringsplasser, noe som ikke er planlagt i 
Mejdells gate. Det er mulig å etablere fortau over en dypdreneringsgrøft med et permeabelt dekke 
på toppen. Det finnes flere ulike typer belegningsstein, hvor fugene drenerer bort vannet. En slik 
type løsning er langt mindre synlig enn en nedsenket grøntstruktur. Når det gjelder vedlikehold 
påpekes det fra en leverandør på markedet at visse forbehold må tas for at funksjonen skal 
opprettholdes. Dekket må kostes regelmessig, og som et minimum før og etter vinteren. Ved strøing 
om vinteren må det benyttes samme fraksjon som i fugene og det anbefales å bytte ut fugematerial 
hvert 3-5 år. Erfaringer med drift og vedlikehold av permeable dekker og infiltrasjonssystemer viser 
at det krever en del vedlikehold, det er behov for utstyr og rutiner for regelmessig vedlikehold for at 
funksjonen skal vedvare.  

Når det gjelder det rent plantekniske har valg av dekke ingen betydning for plankartet. Hvis det er 
ønskelig med et annet dekke enn asfalt kan dette reguleres gjennom bestemmelsene. På den andre 
side er det eier av hus eller grunn, jf. § 1-2 Forskrift om politivedtekt, Lillehammer, mot offentlig sted 
innenfor Lillehammer kommune som grenser til fortauet som har ansvaret for blant annet renhold av 



fortau og rennestein, samt strøing når det er glatt. Velges det en løsning som krever en viss type 
vedlikehold og en spesifikk størrelse på grus for å ikke svekke infiltrasjonsevnen til det permeable 
dekket kan det få uheldige konsekvenser når det løpende vedlikeholdet er fragmentert på de ulike 
eierne av tilgrensende hus eller grunn. Av hensyn til det nødvendige løpende vedlikeholdet som 
permeable dekker krever for å opprettholde sin infiltrasjonsevne anbefaler kommunedirektøren at 
dette ansvaret tilfaller en aktør og ikke hver enkelt eier.  

Konklusjon 
Ut fra en helthetsvurdering anbefaler kommunedirektøren at prinsippene for overvannshåndtering 
fremlagt ved offentlig ettersyn godkjennes.



 


